



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

WANTED BY THE POLICE.

GALBODA ARACHCHIGE SINNO APPU; charged with voluntarily causing hurt at Galagama in Bentota ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; age, about 20 years ; height, about 4 ft. ; is well made ; colour, light ; eyes, squint ; has a scar over one eye ; haunts up-country ; Bunjappu is his father, Taralis Appu, Sutappu, and Nicholas are his uncles ; is known to the Police Officers of Gonagala, Yalagama, and Galboda. Warrant No. 11,961 has been issued for his arrest.

Warrant No. 11,961 has been issued for his arrest.
Hanege Davith ; charged with causing hurt at Galagama ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; age, about 45 years ; height, about 5 or 6 ft. ; is well made ; colour, dark ; long nose ; one front upper tooth missing ; hair, short, tied in a knot ; has a short beard ; birth-place, Gonagala ; general residence, Gonagala ; haunts Indigastuduwe in Kalutara District ; keeps a mistress at Gönagala ; Sando Appu and Gira Appu are his brothers ; Podihamy and Kechchihamy are his sisters ; is known to the Vidane Arachchies of Induruwa and Pahala Ganhaya, and Police Headmen of Gonagala, Yalagama, Galboda. Warrant No. 11,961 has been issued for his arrest.

Warrant No. 11,501 has been issued for his arrest.
Murugasen alias Velupulle; charged with theft on February 9, 1894, at Dodangastenna; is a Tamil of the Wellala caste; religion, Hindu; age, about 35 years; height, 5½ ft.; make, thin; colour, dark; nose, ordinary; mouth, broad; teeth, well set; eyes, black and oval; hair, black, cut short; wears moustaches; birthplace, Jaffna; general residence, Chekku street, Colombo; haunts Matale and Colombo; is known to the Postmaster of Dodangastenna. Warrant No. A has been issued for his arrest.

G. B. Karunaratne ; charged with criminal breach of trust on February 28, 1894, at Haputale ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; age, about 25 years ; height, 5 ft. 7 in. ; is well made ; colour, fair ; nose, aquiline ; mouth, small ; teeth, well set ; eyes, oval ; hair, cut short ; wears moustaches and beard ; birthplace, Galle ; is married to a Burgher lady ; is known to Gallagoda Forest Officer. Warrant No. 6,819 has been issued for his arrest.

STOLEN.

ON March 8, 1894, from the owner's house at Bandarawela: 1 tin box containing 2 sarongs, 1st camboy, 1 red handkerchief, 2 large knives, 1 axe, 1 bill-hook. Owner, Harmanis.

On March 9, 1894, from the owner's house at Kopia-watta : 1 gold necklace, 8 pinchbeck buttons, 1 green silk cloth with red stripes, 1 rose coloured silk camboy, 1 blue silk cloth with yellow and white stripes, 1 crooked comb, 3 camboys, 1 drill cloth, 1 sandrappati camboy, 5 women's jackets, 1 looking-glass, 1 betel stand, 1 spittoon. Owner, Charles Perera.

On March 11, 1894, from the owner's house at Kortebaan street, Colombo : 14 large silver plated spoons, 14 large forks, 14 dessert spoons, 14 dessert forks, all marked S. W. D., 1 carving fork, 12 plated heaters, 2 dessert knives, 1 plated tray. Owner, Mr. W. C. Dias.

STOLEN OR STRAYED.

ON March 9, 1894, from the Unugalla estate, Badulla :
a black bitch, red near the neck and fore-legs ;
answering to the name "Sooti." Owner, Rengasami.

LOST.

ON March 8, 1894, at Bandarawela : a very dark leather purse with a silver clasp, containing Rs. 20 in three five-rupee notes and $\frac{1}{2}$ in silver. Owner, Mrs. P. A. Mackintosh.

MISSING.

SINCE February 27, 1894, Amiss, of Boralesgomuwa; is a Sinhalese of the Wellala caste; height, about 4 ft. 4 in.; is well made; colour, dark; nose, ordinary; teeth, irregular; eyes, round; hair, black, cut short; has a cut-mark in one of his fingers; birthplace Hathaka.

පොලිජියට ඔහුගේරණ අභ්‍යන්තරයෙහි

ତୁ ଓ, କାଳେବେ, ଏ ଫୁରିଲିପିଙ୍ଗେ କିମ୍ବାଦେଖୁ ଅର୍ପିପାରେ ମୋହୁ ଗଲୁଗୁମୁଦି କୁଠାନେହେନ୍ତି ଅବିଶନ୍ନେତରିତି କଲାଯି କିମ୍ବା ଘେରିଥାଏରେ ଦୂରାଧିନୀର କରଣ୍ଟୁଲୁବ କିମ୍ବା ଧ୍ୟାନିବିଦି; ଧ୍ୟାନିବି କିମ୍ବା କୁଳ୍ପି, କୋଚିକାଳି; ଅବାମ୍ବିକାଳି; ପଦିକାଳି; ଅଭିର୍ଦ୍ଵାରା 20ଟି ପରିଶର୍ଣ୍ଣ ଧ୍ୟାନି; ଦୂରି, ଅଭି ୫କ ପରିଶର୍ଣ୍ଣ ଧ୍ୟାନି; ଅର୍ଦ୍ଧରଦ ପରି ଧ୍ୟାନିବି; ପାପ, କ୍ଷୁଦ୍ରିତି; ଧ୍ୟାନ, ସରିବରି; ଧ୍ୟାନିକୁ ଦୂରିକାଳିକୁ ଧ୍ୟାନି; ଧ୍ୟାନିକୁ ଦୂରିକାଳିକୁ ଧ୍ୟାନିକାଳି; ଧ୍ୟାନିକାଳିକୁ ଦୂରିକାଳିକୁ ଧ୍ୟାନିକାଳି; ମୋହୁଙ୍କେ ଧ୍ୟାନିକାଳି ପିଲାଯାଇ; କରାରିକୁ ଅର୍ପିପାରେ କିମ୍ବା ନିରାପତ୍ତିକୁ ମୋହୁଙ୍କେ ପିଲାଯାଇ; କାଳେବେବୁବି ପୋରିଦେଖି କ୍ରିଲାଃ ନୀବରି ମୋହୁଙ୍କୁ ଦୂରିକୁ ଧ୍ୟାନିକାଳି ପିଲାଯାଇ; କୋବିନ୍ଦାଳ, ଦୂରିକାଳି କାଳେବେବୁବି ପୋରିଦେଖି କ୍ରିଲାଃ ନୀବରି ମୋହୁଙ୍କୁ ଦୂରିକୁ ଧ୍ୟାନିକାଳି ପିଲାଯାଇ; ଅବିକି 11,961 ଦୂରିକାଳି ପରିଶର୍ଣ୍ଣ ମୋହୁଙ୍କୁ ଧ୍ୟାନିକାଳି ପିଲାଯାଇ.

ତାର, କେବେଳେ ଦୁଇବେଳେ; ମୋହୁ ଗଲାଗଲିଦ୍ବୀଳୁପ୍ରକାଶକେ
ଅବଶ୍ୟକେବେଳେ କାଳୁଯ୍ୟ ବିଦ୍ୟା ଦେଖାରେ ପରିଣାମ କରିଛୁ
ଲୁଚି କିମିଦି; ଧର୍ମିଯ, କୀର୍ତ୍ତିକାଳ; କୁଳ୍ୟ, ଯେବିତମ; ଅନ୍ତର,
ବ୍ୟବୀଧମ; ପରିଷ, ଆରିଏୟ କ୍ରିକେଟ ପରିଷମ ଆଜି; ଦ୍ଵାର, ଆବି
କେବେଳେ କେବେଳେ କେବେଳେ କେବେଳେ କେବେଳେ କେବେଳେ କେବେଳେ;
ଅରିକ, ସମ୍ମିଳିତିଦି; ପାର, କଳିଦି; ନକଳ, ଲୋକୁକି; ଦ୍ଵିତୀୟଙ୍କେ ଉଦସରକ ଦଳକ
ବୈଜ୍ଞାନିକ ବିଦ୍ୟାଳ୍ୟ ଆଜି; କେବେଳେ କେବେଳେ କେବେଳେ କେବେଳେ
ଦୂରପରି କ୍ଷୁଣ୍ଣବିଦ୍ୟା, ଯେବିକାଳେ କେବେଳେ କେବେଳେ କେବେଳେ
ବ୍ୟବୀଧମ ଆଜି; କଳିକାର ପାରାନେ ଦେଇନେଇକିମୁଖ୍ୟମିତିକ;
କୁଳ ମୋହୁ ପରିଷମ କ୍ଷୁଣ୍ଣବିଦ୍ୟା ଆଜି; କାନ୍ଦେଅ ଅନ୍ତର୍ମ୍ଭୁତ କାଳ
କିନିର୍ଯ୍ୟାନ୍ତର୍ଭୁତ ମୋହୁଙ୍କେ କାହେଦିରଦେଇସ; ପେବିକାମ କାହେଲିକିରିକାମ
ମୋହୁଙ୍କେ କାହେଦିରଦେଇସ; ଦୁଇନ୍ଦ୍ରାତ୍ମି କାହେଲିକିରିକାମ
ପରିହାଳନେଇକାମ କିନ୍ତୁ କାହେଦିରଦେଇସ; ଦୁଇନ୍ଦ୍ରାତ୍ମି କାହେଲିକିରିକାମ
ଦେଇସ; ଯେବିକାଳ, ଯାଳକମ କାହେଦିରଦେଇସ କାଳବୋବି ଯୋଦିଲେ ପିଲା
ଦୁଇନ୍ଦ୍ରାତ୍ମି କାହେଦିରଦେଇସ ମୋହୁତ ଦୁଇନ୍ଦ୍ରାତ୍ମି ଆଜି. ଆବିକ 11,961 ଦରଙ୍କ
ପରିଷମକାମ ମୋହୁତ ଆଲ୍ପିଲ୍ଲାତର କିମିତ ଆଜି.

මල, මුද්‍රණයේ හෙබඳ සෙවකාන් වේදීපල්ලේ; මොඩූලම් අති 1894 කටු. පෙබිරවාරි මස 14 වෙති දින දෙදුන්ගැස්තැන්දී සෙරකම් කළාය කිය, දේශීලු රෝග පෙරු පෙන් කරගැනුම් සිටියි; රුතිය, දෙවලා; කුලක, නොවීමෙහි; ආහම, හිංදු; වයස, අවුරුදු මුළු පමණ ඇශෑවි; උය, අයි රිසුක් පමණ ඇශෑවි; ගැරිරය, කෘෂ්කයි; පාට, ගැල්ලයි; පාන, අභිජනනයි; සාමාන්‍ය, පෙළෙළයි; දත්ත, භාරිතයි තුළෙන් ඇති සෑම ඇශෑවි; ඇස්, කුඩා සහ දිගිරියි; ඉංග්‍රීස්, කැංඩි, කුපා ඇශෑවි; රුජ්, රුජ් ඇශෑවි; උපත්‍ය සැපියක, යෝගෙයි; බෙඩ් සෙක්සොයින් පදිංචි සැපියක, කොළඹ සෙක්සොවිංචියෙයි; වෙළු සෙනායකෙක්විට ගැවසෙය ඇථ්‍යා, මානලේ සහ කොළඹ සිංහ; දෙවන්ගෙන්නේ පෝෂ්චිමා සටර්ට මොඩූලම් නුම් ඇශෑවි. අඩකා A දරණ වර්ණුව මොඩූලම් ඇල්ලේ වේ පිටත් ඇති.

සේරකමිකරණ්ට යෙදනා.

වෂී 1894 ක්‍රි. මාරුත්‍ය වස 8 වෙනි දක බිජ්‍යාරවල
අධිකාරයාපේ ගෙදර ඩිවි: බෙලෙක් පෙටි
යක අඩු සරුන් 2ද, කම්බා 1ද, රඩල්ස්පූ 1ද,
මත්තා 2ද, පොරව 1ද, කැකී 1ද, සොරකම්කලුයේ.
අධිකාරයා, නර්මායිස්.

වලි 1894 ක්‍රියා මාරුතු වස 9 වෙනි දින කොළඹ වත්තෙන් ඇදිකිවරයාගේ ගෙදර හිටියේ : රත්තරන් මාල 1ද, කඩක්ක බොත්තත්ස 8ද, රතු ඉටුවැටිව ප්‍රවාහව පටරදී 1ද, රෝසපාට පටකම්බා 1ද, සුද සහ කහයට ඉටුවැටිව හිල්පාට උපරදී 1ද, වැකුවුපාකා 1ද, කම්බා 3ද, දිල් රෙදී 1ද, සහ්දුප්පේපි කම්බා 1ද, කාචට මාල 5ද

වති 1894 ක්වා වාර්තා මස 11 වෙති දින කොළඹ නොරුකු තොරකඩ් මේල් එම් එදි දැයෙ අධිකීකුරයාගේ ගෙවර තුළු: රිදී කහඩු සරිකරණ ලද හැඳි 14ද, ලොකු ගාර්ප 14ද, පෙනුරු කුමට පාව්චිකරණ ලොකුදී 14ද, පෙනුරු කුමට පාව්චිකරණ ගාර්ප 14 මේලායේ “S.W.D.” අස්සර ලුණුණුකර ඇති. ලොකු ගාර්ප 1ද, උසුව්වර පිහුන 12ද, පෙනුරු කුමට පාව්චිකරණ පිහුන 2ද, පිහුන බණ දේදේප 1ද, සොරකම්ක්ලෝස. අධිකීකුරයා, බචිලිපු. සි. ඔබයේ මෙහෙමයා.

• සාරකම් කරන්ව පොහොස් දඩාවනේ
යන්ව ශදුතා.

ආ සි 1894 කුත්ත මාර්තු මස 4 ට එනි දින බදුලේලේ උතු ගලවත්තේ සිට: අන්දෙකුගූ සහ බෙල්ල ලකු රතුපාට “සැපි” කියන හම දරණ කළපාව බැලුල්ලයේක් සෞරක්මක්ලේය නොහොත් දඩ්චාවත්තේ සියේය. අසි තිකාරය, රෙනුගසාම්.

නැතිවෙන්ට සෙදුන.

විජ්‍ය 1894 ක්‍රි. මාර්තු මස 8 වෙනි දින ඩින්ඩාරල්වලදී දැයියල් පෙනෙ සේවට තුළක්කා රිදිකාසි රුපියල් රෙහෙත්ද, අඩු රිදි ගැස්පරයන් සෑවිකරණලද ක්‍රිංචම රුපුකියක් නැතිවූ තේය. අධිකාරි, රි. ඒ. මුක්කේ වෝස් හෝ ප්‍රාන්.

ନୃତ୍ୟ ଓ ଶିଳ୍ପ.

ව්‍යාපෘති 1894 ක්‍රියාවලිවර මස 27 වෙතු දින සිටිය
 බොරලුදීගොඩාවේ පැදිංචි අමසි තුනක් එකිනෙකි
 යුතිය, සිලල; තුල, ගොවුමු; උස, ඇඟි 4සේ අහල්
 4ක් පමණ ඇති; ගරෝය, සම්පූජ්‍යීය; රාව, ගාලී;
 බුහුය, සාමාන්‍යය; ද්බෑ, හරිනිධියා තුළ; ඇස්, වටකු
 රුසි; කොං්ඡේ, කොටට කිරාඇති; ඇශ්ලිලුක
 කුපිටිව කැලුලක් ඇති; උන් සාමාන්‍යය, පැනුම්ජේ
 රලේ තාකු කිරාය; බොහෝසේන් පරිංචි සාමාන්‍ය,
 බොරලුදීගොඩාවේ; මොහුව බොරලුදීගොඩාවේ
 ගිවිසීන්ට දුනුම් ඇති.

**பெர்ஸிக்குத் தேவையான ஆட்களின்
விவரக்குறிப்பு.**

பெயர்-“கல்பொட ஆராய்ச்சிகே சின்னோ அப்பு,” பென்தொட்டையைச்சேர்ந்த “காலேகம்” என்னுமிடத்தில் வேணுமென்று காயப்படுத்தினுள்ளெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வேளாளன், பொத்தசமயி, வயசு-ஏறக்குறைய உயி, உயரம்-ஏறக்குறைய சுஅழி, நல்ல தேகம், பொதுநிறம், வாக்குக் கண், ஒரு கண்ணுக்கு மேலே, தமும்பொன்றுண்டு, ஊசாடுமிடமமத்திய மாகாணம், புதுச்சுப்பு அவன் தகப்பன், தாலில் அப்புவும், சுட்டப்புவும், நிக்கெலால்சும் அவன் மாமன் மார், “கொனிகல்” “யாலிகம்” “கல்பொட” என நுகிடங்களின் பொலில் உத்தியோகத்தருக்கு அவனைத்தெரியும். அவனைப் பிடித்தலுக்காக விடப்பட்டிருக்கிற வருந்து இலக்கம் கக்கவேக.

பெயர்-ஹனகே தாவித், “கலகமே” என்னுமிடத்தில் காயப்படுத்தினுள்ளெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்கனவன், வேளாளன், பெளத்த சமயி, வயசு-ஏறக்குறைய சுதி, உயரம்-ஏறக்குறைய நிலைத்து சு அடி, நல்ல தேகம், கறுவல், நீண்ட மூக்கு, மேல்வாய் முன்பல்லொன்று விழுந்திருக்கின்றது, கட்டடத் மயிர், குடும்பமாய்க் கட்டப்பட்டிருக்கின்றது, அற்ப மீசையுண்டு, பிறந்தவிடம் “கொனகல்” சாதாரணமாய்வசிக்குமிடம் “கொனகல்” ஊசாடுமிடமாக-துவத்துறை நாட்டைச் சேர்ந்த “இந்திக்ஸ்தத்துடுவே,” சாந்தப்பவும், கீர்ப்பவும் அவனுடைய சகோதரர், பொடிஹாமியும் கச்சிஹாமியும் அவன் சகோதரிகள், “கொனகல்” வில் அவனுக்கோர் வைப் பாட்டியுண்டு, “இந்திருவ்,” “பாலகண்ணுய” என்னுமிடங்களின் விதானை ஆராய்ச்சிமாருக்கும் “கொனகல்”; “யாலிகம்,” கலபொட என்னுமிடங்களின பொவில் தலையாரிக்குக்கும் அவனைத் தெரியும். அவனைப் பிடித்ததலுக்காக விடப்பட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் கதக்காக.

பெயர்-முருகேசன் அல்லது வெலுப்பின்னை, காக்கை ம் ஆண்டு மாசிமாதம் கூங் தெதி, “தொடங்கவெதனை” என்னவிட்டத்தில் களவெடுத்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்

பட்டவன், தமிழன், வேளாளன், இந்து சமயி, வயசு-ஏ
ரக்குறைய காடு, உயரம-டிலி அடி, மெல்லிய தேகம்,
கறுவல், சாதாரணமான மூக்கு, அகனற வாய், ரல்ல
பற்கள், கறுத்த நீண்ட கணகள், கறுத்த மயிர், கட்டை
யாய் வெட்டப்பட்டிருக்கின்றது, மேல்மீசையுண்டு, பிற
ந்தவிடம-யாட்பாணம், சாதாரணமாய் வசிக்குமிடம்-
கொழும்புச் செக்கடித்தெரு, ஊசாடுமிடங்கள்-மாத்தலை,
கொழும்பு, “தொடங்கல்தென” தபாற் கண்காணிக்கு
அவனைத்தெரியும். அவனைப்பிடித்தலுக்காக விடப்பட-
டிருக்கிற விழுந்து இலககம் A.

பெயர்-ஜி. பி. கருணாரத்தன், காலைக்கூடம் ஆண்டு மாசிமாசம் உடுங்க வே “ஹப்புவாத்தே” என்னுமிடத்தில் நம்பிக்கைத்துரோகுஞ்சு செய்தானெனக் குற்றஞாகூட்டப் பட்டவன், சிங்களவன், வேளாளன், பெளத்த சமயி, வயசு-ஏற்குறைய உடு, உயரம்-நு அடி எ அங்குலம், நலலை தேகம், பொது நிறம், வளைந்த மூக்கு, சிறு வாய், ஒழுங்கான பற்கள், நீண்ட கண்கள், மயிர் கட்டையாய் வெட்டப்பட்டிருக்கின்றது, மீசையுந் தாழியு முண்டு, கி றந்தவிடம்-காலி, பறங்கிக்காரியை விவாகஞ்சு செய்திருக்கிறோன், “கொலகொட்” காட்டுத்துறைக்கு அவளைத் தெளியும். அவளைப் பிடித்தலுக்காக விடப்பட்டிருக்கிற விருங்குது இலக்கம் கூறுக்க.

திருப்பட்டது.

கார்க்கால ஆண்டு பங்குனிமாசம் அடந்ததில், “பண்டாரவெல்ல” என்னுமிடத்திற் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : சாரம் உ, கம்பாயம் க, சிவத்த லேஞ்சி க, பெரிய கத்தி உ, கோடரி க, தரோட்டி க உள்ள தகரப்பெட்டி க. சொந்தக்காரன், ஹர்மானிஸ்.

காலை ம் ஆண்டு பங்குனிமர்சம் கூந்தே, கொடியியாவத்தையிற் சொந்தக்காரருடைய வீட்டிலிருந்து :
ஒங்க மாலை க, சொகுசாவாற் செய்யப்பட்ட தெறி அ, சிவத்தக் கீறுகளுள்ள பச்சைசப் பட்டுக் கீலை க, சிவத்தப் பட்டுக் கம்பாயம் க, மஞ்சளும் வெள்ளையுமான கீறுகளுள்ள நீலப் பட்டுக் கீலை க, வளைந்த சிப்பு க, கழபாயம் க, டிறில் கீலை க, சந்திரப்பட்டுக் கம்பாயம் க, பெண்கள் சட்டை கி, கண்ணுடி க, வெற்றிலைச் செப்பு க, படிக்கம் க. சொந்தக்காரர், சால்ஸ பெரேரு.

கஅக்கம் ஆண்டு பங்களிமாசம் யிக் கந்தேதி, கொழும்புக் கோர்த்திபோம் வற்றிற்றில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : வெள்ளித் தகட்டால் மருவிய கரண்டு யிச, பெரிய முள்ளு யிச, தீண் முள்ளு யிச, இவைகளெல்லாவற்றிலும் S.W.D. என்னும் விலாசமுண்டு, இறைச்சிவெட்டும் முள்ளு க, ஓர் வகைப்பாட்டுரம் யில், தீண் கத்தி உ, மலாம்புசிய தொட்டி க. சொந்தக்காரன், மௌஸ் டபிள்பு. சீ. டையல்,

திருட்பப்பட்டது அல்லது அலைந்துபோனது.

கஅக்கம் ஆண்டு பங்குனிமாசம் காந்தி, வதுளையில் உருகல் தோட்டத்திலிருந்து : சுறுத்தப் பெட்டை நாய் கு, கழுத்திலும் முன்ன கால்களினருக்கு ஒம் சிவத்தப் புள்ளிகளுண்டு, பேர்-சூட்டி. சொந்தக்காரன், ராந்தக சாமி,

இழக்கப்பட்டது.

காணமற்போனவன்.

கதுகூலம் ஆண்டு மாசிமர்சம் உள் ந் தேதிக்குப்பிள் “பொரவல்கழுவே” ஆமில, சிங்களவன, வேளாளன், உயரம்-ஏற்றகுறைய சு அடி சு அங்குலம், நல்ல தேகம், கறுவல், சாதாரணமான மூக்கு, ஒழுங்கற் பறகள், உருண்டையான கணகள், கறுத்த மயிர், கட்டையாய் வெட்டப்பட்டிருக்கின்றது, அவன விரலொன்றில் வெட்டு பட்ட அடையாளமுண்டு, பிறந்தவிடம-பாஸ்டன் கொராளீஸ்யைச்சேர்ந்த ஹாட்தக்க, சாதாரணமாய் வசிக்கு மிடம் “பொரவல்கழுவே,” அவ்வூராக்கு அவனைத் தெரியும்.